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MEDICAMENTOS

Municipal

O Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo na busca
de fazer cumprir sua Missao
institucional, de fiscalizar e
orientar para o bom e
transparente uso dos recursos
publicos em  beneficio da
sociedade,

realizagao de

implementou a
Fiscalizagdes
Ordenadas, cujo principal mote é
a verificacdo em tempo real da
qualidade dos servicos publicos

VI FISCALIZAGAO ORDENADA 2019
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Os Medicamentos constituem-se
no bem primordial que devem ser
disponibilizados  pelas  Unidades
Publicas de saude aos seus cidaddos.
Neste contexto, necessaria a
verificacdo de sua boa guarda,
controle, manuseio e distribuicdo,
visto inserir-se no contexto de ser a
saude direito de todos e dever do
Estado, assegurado pelo artigo
196 da Constituicdo Federal.

disponibilizados a sociedade.
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Contexto da Fiscalizagdo

Medicamentos

O trabalho foi desenvolvido nos érgaos publicos de saude considerando-se os
setores de armazenamento localizados nas Unidades Hospitalares, conhecidos mais
comumente como Farmacias.

O trabalho, mais uma vez, foi desenvolvido em Unica etapa, com a aplicagao "in
loco" de questionario dividido em grupos de questdes especificas, que visam retratar
as condigbes de guarda, controle, manuseio e distribuicdao dos medicamentos, sendo
gue as respostas nortearao os trabalhos de rotina das equipes de fiscalizacao e darao
uma visdo geral & sociedade do tratamento dos Orgdos publicos com este segmento
ligado a saude.

Esta Fiscalizacdo Ordenada teve como escopo:

. A estrutura das farmacias no que diz respeito a composicao humana e
material;
. O acondicionamento dos medicamentos dentro do ambiente fisico das

farmacias e sua dispensagao;

. A existéncia de medicamentos sensiveis a acao da temperatura e as
condigdes de seu armazenamento;

. As condi¢des de controle na aquisicao, armazenamento e na utilizagao
dos medicamentos;

. A judicializacdo da saude.

O registro fotografico realizado nos érgaos integrantes da amostra selecionada
nos da um parametro importante da situacao existente. Os dados ora divulgados sao
de grande valia tanto para a rotina de trabalho deste Tribunal, quanto para subsidiar o
gestor publico em eventuais correcdes que se fagam necessarias, além de fortalecer
nossa interagao com a sociedade.

Outrossim, importante ressaltar que os resultados ora apresentados decorrem
da conjugacao de esforcos de uma equipe multidisciplinar, com a imprescindivel
utilizagdo de recursos tecnologicos, os quais permitiram que os resultados das
inspecdes chegassem em tempo real a Direcao da Casa.

Numeros da VI Fiscalizagao Ordenada — Medicamentos
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- 2
308 servidores do TCESP empregados na fiscalizacdo
298 drgdos e entidades fiscalizadas
222 municipios fiscalizados
S 7
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VI Fiscalizagao Ordenada 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR - UNIDADE BASICA DE SAUDE
ENFERMEIRA LEONTINA MARTINS FRANCA

A - IDENTIFICACAO DO ORGAO E RESPONSAVEIS

A.1l) MUNIciIPIO:

Resposta: CAJAMAR

Comentarios: -

A.2) IDENTIFICACAO DO ORGAO - Nome:

Resposta:

Comentarios: -

A.3) Nome do Prefeito:

Resposta: DANILO BARBOSA MACHADO
Comentarios: -

A.3.1) CPF:

Resposta: 315.186.348-50
Comentarios: -

A.4) IDENTIFICAGCAO DA FARMACIA - Nome:

Resposta:

Comentéarios: -

A.5) Nome do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta: MARCIA PICOLOMINI
Comentéarios: -

A.5.1) CPF:

Resposta: 252.166.618-16
Comentédrios: -

A.5.2) Informe o e-mail do RESPONSAVEL PELA FARMACIA:

Resposta:

Comentarios: -

—————,e——,—,——,e, e —————,—
VI FISCALIZACAO ORDENADA 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

UBS ENFERMEIRA LEONTINA MARTINS FRANCA

marciapicolomini@yahoo.com.br
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B - ESTRUTURA (FARMACIA CENTRAL/PERIFERICA)

B.1l) O Responsavel Técnico estava presente na Farmacia?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.2) O Responsavel Técnico do setor possui formagdo especifica na
area?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

B.2.1) Informar o Nome e cdéddigo do CRF:
Resposta: MARCIA PICOLOMINI-18541

Comentarios: -

B.3) Existe escala de Responsavel Técnico Substituto nos horarios
ndo cobertos pelo Responsavel Técnico?

Resposta: Nao
Comentédrios: -
B.4) Todos os farmacéuticos estdo informados no CNES - Cadastro

Nacional de Estabelecimentos de Saude?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.5) No ambiente existe controle de temperatura e umidade por meio
de Termohigrémetro?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

B.6) No ambiente existe luz de emergéncia-?
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Resposta: Nao

Comentéarios: -

B.7) No ambiente existem ventiladores?

Resposta: Sim
Comentéarios: -
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B.8) No ambiente existe ar condicionado?

Resposta: Nao

Comentéarios: -

B.9) No ambiente existe extintores de incéndio?
Resposta: Nao

Comentérios: -

B.10) HA umidade/mofo aparentes?

Resposta: Nao

Comentérios: -

B.11l) As lampadas sdo do tipo luz fria?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

B.12) O ambiente estiad em boas condigdes de higiene e protegido
contra a entrada de insetos, roedores e outros animais?

Resposta: Nao

Comentdrios: Falta tela de protecgédo, embora solicitada pelo CREF.
B.13) As condigdes do ambiente em geral sdo satisfatérias?
Resposta: Nao

Comentarios: H& uma enorme fenda na estrutura do ambiente
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B.13.1) Descrever as ocorréncias negativas:

Resposta: Existe uma fenda em todo ambiente
Comentéarios: -

B.14) O Orgédo possui alvarad da vigiléncia sanitaria?
Resposta: Nao

Comentédrios: Encontra-se na Secretaria de Saude, porém ¢é um documento
junto a UBS. Somente em 2020 estard separado.

B.15) O local possui Registro de Responsabilidade Técnica no CRF/SP
(Conselho Regional de Farmacia)?

Resposta: Nao

Comentéarios: Solicitacdo indeferida

RRT

B.16) O prédio possui AVCB - Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros
dentro do prazo de validade-?

Resposta: Nao

Comentarios: Encontra-se na Secretaria de Saude
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B.17) Existe 4rea fisica e instalagdes para recebimento e
conferéncia dos medicamentos separada da &area de armazenamento?

Resposta: Sim

Comentédrios: Controle pelo Almoxarifado central da Secretaria de Saude
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B.18) Existe Relagdo Municipal de Medicamentos (REMUME) ?

Resposta: Sim

Comentarios: Encontra-se na Secretaria da Sautde

B.19) A Relagdo de Medicamentos é divulgada aos médicos e
profissionais de saude?

Resposta: Sim

Comentarios: -

B.20) H& destinagdo especifica para medicamentos vencidos de modo a
evitar a entrega ao consumo?

Resposta: Sim

Comentéarios: Ha controle para nao vencer, porém se ocorrer devolve ao
Almoxarifado central da Secretaria
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C - ACONDICIONAMENTO DOS MATERIAIS E DISPENSACAO

C.1l) Qual o publico atendido:

Resposta: Publico Interno (Hospital/PA/UPA/UBS)
Publico externo (a domicilio/PSF/pacientes que retiram
medicamento na farmacia)

Comentédrios: -

C.2) Ha identificag¢do do paciente na retirada dos medicamentos?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

C.3) Ha& atendimento preferencial (idoso, gestante, lactante, PNE,
etc)?

Resposta: Nao

Comentédrios: -

C.4) Existe area de dispensacgdo de medicamentos?
Resposta: Sim

Comentérios: -

C.5) Possui caixas “BIN” ou Cestas de marfinite?
Resposta: Nao

Comentédrios: Acondicionamento na prépria embalagem

© BROMOPRIDA | CAPITOPRIL
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embalagem embalagem 2
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C.6) Ha dispensagdo de medicamentos fracionados?

Resposta: Sim

Comentarios: -

C.6.1) Estia de acordo com a RDC 80/2006 - ANVISA?

Resposta: Sim

Comentarios: -

C.7) HA incidéncia de sol de forma direta sobre medicamentos?
Resposta: Nao

Comentédrios: -

C.8) Ha obediéncia da ordem cronoldégica de validade na dispensagéo?
Resposta: Sim

Comentarios: -

C.9) Existem medicamentos acondicionados em embalagem Terciaria na
farmacia?

Resposta: Sim

Comentarios: -

C.10) Os medicamentos de uso controlado ou controle especial estéo
acondicionados em armdrio com controle de acesso (chave/cadeado)?

Resposta: Sim

Comentarios: -

C.11) No caso de medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de uso
controlado, as receitas (prescricdo médica) estdo sendo retidas?

Resposta: Sim

Comentarios: -
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C.12) HA& sistema ou controles para evitar a dispensagdo de
medicamentos em duplicidade ou multiplicidade pela prépria wunidade
ou em relacdo a outras farmacias?

Resposta: Sim
Comentéarios: -
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C.13) Ha sistema de controles para evitar a dispensagdo de
medicamentos a pacientes que ndo estdo mais em tratamento (alta
médica/mudanca de residéncia/ébito)?

Resposta: Nao

Comentarios: -
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D - MEDICAMENTOS TERMOLABEIS (MEDICAMENTOS
SENSIVEIS A ACAO DA TEMPERATURA E QUE POR ISSO
GERALMENTE ~ REQUEREM  ARMAZENAMENTO  SOB
REFRIGERACAO)

D.1l) Existem medicamentos classificados como termolabeis?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.1.1) Possui refrigerador no local para uso de medicamentos?
Resposta: Sim

Comentéarios: -

D.1.2) Constatado o uso exclusivo do refrigerador para medicamento?
Resposta: Sim

Comentérios: -

D.1.3) Existem medicamentos acondicionados na porta do refrigerador?
Resposta: Nao

Comentédrios: -

D.1.4) O refrigerador dispde de termémetro digital®?

Resposta: Sim

Comentédrios: -

D.1.5) Sdo anotadas/registradas as temperaturas?

Resposta: Sim

Comentarios: -

D.1.6) Os refrigeradores e outros eletrdénicos estdo ligados
diretamente na tomada? (sem extensdes, adaptadores e benjamins)
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Resposta: Sim

Comentarios: -

D.1.7) Existe fonte alternativa de energia (gerador) para os
refrigeradores no caso de falta de energia elétrica?

Resposta: Nao

.4 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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Comentéarios:
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E - CONTROLE DE ESTOQUE

E.1) Existe controle de estoque?

Resposta: Sim

Comentédrios: Semanal

E.1.1) Como é efetuado o controle de estoque-?

Resposta: Manual

Comentédrios: -

E.1.2) HA& registro relativo a lote e data de validade?
Resposta: Nao

Comentéarios: -

E.1.3) Constatadas divergéncias na contagem fisica dos medicamentos
em comparagdo com registros do controle de estoque?

Resposta: Sim

Comentarios: Carbonato de calcio:
Ficha de prateleira=1560
Estoque=1380
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controle de dstoque controle de estoque2

E.1.4) Identifique o(s) medicamento(s) escolhido(s) para amostra em
que houve divergéncia:

Resposta: carbonato de calcio
Comentérios: -
I TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO
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E.2) Houve

Resposta:
Comentéarios:
E.3) Houve
Resposta:

Comentarios:

E.4) Consta

E.8) Possuil

Resposta:

Comentarios:

=
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g=

o

Q

[0

]

(%]

o

Resposta: Nio ®
B

L Q
Comentarios: - e
g

E.5) Constatados medicamentos com prazo de validade préximo ao =
vencimento? s
- g

Resposta: Néo g
Q.

o

s (@]
Comentarios: - 5
@

=1

o

E.6) Constatados medicamentos com quantidade elevada que pode S
comprometer sua utilizagdo dentro do prazo de validade? 5
@

Resposta: N&o =
o

‘ 3
Comentarios: - i
Q

o

=)

E.7) Ha registro sobre baixa de medicamento por 8
perda/extravio/furto/roubo? &
[oX

o

Resposta: Nao %
@

= 2
Comentarios: - 3
e

=)

o]

s

T

o

<

Q

o1

_<

o

&

\‘

a1

(]

(&)

E.9) Possui

Resposta:

Comentarios:

I
VI FISCALIZACAO ORDENADA 2019

descarte de medicamentos controlados nos ultimos 6 meses?

Nao

descarte de outros medicamentos nos ultimos 6 meses?

Sim

tados medicamentos com prazo de validade vencida?

dados de estoque minimo/estoque de segurancga?
Sim

Controlado pela Farmacéutica

dados de estoque maximo?

Sim
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E.10) Foi realizado inventario?

Resposta: Nao

Comentarios: -

E.1l1) Existem Medicamentos sujeitos ao Controle Especial/de Uso
Controlado?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

E.11.1) Os medicamentos de uso controlado ou controle especial estéo
acondicionados em armario com controle de acesso (chave/cadeado)?

Resposta: Sim

Comentarios: -

E.12) Existem medicamentos acondicionados em embalagem terciaria no
Estoque®?

Resposta: Sim

Comentéarios: -

embalagem terciaria
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E.13) HA controle de demanda ndo atendida?

Resposta: Sim
Comentérios: -
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E.15) HA medicamentos/materiais em contato direto com o piso/solo?
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E.14) Os medicamentos/materiais estdo encostados na parede?

Resposta:
Comentéarios:
Resposta:
Comentarios:



F - JUDICIALIZACAO DA SAUDE

F.1l) Houve demanda judicial para medicamentos no Municipio?

Resposta: Sim

Comentarios: -

F.1.1) Qual o numero de pacientes atendidos neste exercicio por
demanda Jjudicial?

Resposta: 28

Comentarios: -

F.1.2) OQuais os principais medicamentos fornecidos por demanda
judicial®?

Resposta: GALVUS 50 MG
CARVERDILOL 12,5
FINGOLIMOIDE
PROPRAFENONA
DIVALPROATO SODIO
OXACARBAMAZEPINA
URSACOL 150MG
JANUMET XR 50/1000
INVOKANA
CITONEURIM
GLICAZIDA
JANUMET 50/850
LIVALO
PANTOPRAZOL
CRESTOR
VESICARE
BACLOFENO
FLUVOXAMINA
ARIPRIPAZOL
METILDOPA 250MG
PROPRANOLOL 40MG
ASS 100 MG
XARELTO 15MG
VASOGARD 100MG
ROSUVASTATINA 5MG
BETAMETASONA POM
VENALOT CREME
JANUMET 50/850
EZETIMIBA
VELIJA
TEGRETOL CR
INSULINA NOVORRAPID
SELOSOK
NOVANLO
MODURETIC
XARELTON 20 MG
DIOSMINA / HESPERIDINA
FORXIGA
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GALVUSMET
NAPRIX

VYTORIN
CETAPHIL HIDRAT.
CETAPHIL SABONETE
PREGABALINA
PAROXETINA
CELLCEPT
FISIOGEL CREME
KERIUM SHAMPOO
PROTOPIC
DEPAKENE
CLOBAZAN
NOVAMIL RICE
FEBRINE

Comentédrios: -
F.1.3) Qual o valor orgado pelo Municipio em Satde no exercicio?
Resposta: RS$ 87,216,320.00

Comentéarios: -

F.1.4) Qual o valor executado pelo Municipio na fungdo Saude neste
exercicio?

Resposta: R$ 52,593,541.71

Comentarios: -

F.1.5) Qual o valor dispendido pelo Municipio neste exercicio com a
judicializagdo®?

Resposta: R$ 117,219.40

Comentéarios: -
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